
CEDRO

100

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1003 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/02/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

100

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1003 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/02/2022

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação nº 2401.01/2022-05, vem emitir a presente
declaração de Dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo
24, e parágrafo único do art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações
posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE CURSO DE
DIREÇÃO DEFENSIVA PARA 20 (VINTE) GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

GM SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.797.
376/0001-65

VALOR GLOBAL DE: R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Assim, nos termos do artigo art. 26, da Lei no 8.666/93, venho
comunicar eu, Marcus Irineo Carvalho de Almeida, Secretário de
Infraestrutura, da presente Declaração.

Cedro-CE, 10 de fevereiro de 2022.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Educação do Município de Cedro, considerando tudo
o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
2801.01/2022-01, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, e parágrafo único do art.
26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA PARA PRESTAR
OS SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE, pelo valor global de R$ 15.400,00 (quinze mil e
quatrocentos reais).

Assim, nos termos do artigo art. 26, da Lei no 8.666/93, venho
comunicar eu Sra. REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE,
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, da presente Declaração.

Cedro-CE, 10 de fevereiro de 2022.

REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
Secretária de Educação

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município de Cedro, considerando tudo o
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº

10
2801.01/2022-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, e parágrafo único do art.
26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA PARA PRESTAR
OS SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, pelo valor global de R$ 15.400,00 (quinze mil e
quatrocentos reais).

Assim, nos termos do artigo art. 26, da Lei no 8.666/93, venho
comunicar eu Sra. ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA,
SECRETARIA DE SAÚDE, da presente Declaração.

Cedro-CE, 10 de fevereiro de 2022

ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária de Saúde

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município de Cedro, considerando tudo o
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
2801.01/2022-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, e parágrafo único do art.
26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA PARA PRESTAR
OS SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, pelo valor global de R$ 15.400,00 (quinze mil e
quatrocentos reais).

Assim, nos termos do artigo art. 26, da Lei no 8.666/93, venho
comunicar eu Sra. ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA,
SECRETARIA DE SAÚDE, da presente Declaração.

Cedro-CE, 10 de fevereiro de 2022

ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária de Saúde

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CEDRO -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS -
A Comissão de Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos
interessados o resultado da fase de propostas referente à TOMADA
DE PREÇOS Nº 0501.01/2022-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ASSESSORIA EM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DESTINADOS AOS
DIVERSOS FUNDOS DESTE MUNICÍPIO. EMPRESA VENCEDORA:
AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 24.994.
347/0001-65, para o Lote Único com valor global de R$ 430.800,00
(quatrocentos e trinta mil e oitocentos reais). A Comissão de licitação
declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I,
alínea "b". Cedro - CE, 10 de fevereiro de 2022. 

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1003 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/02/2022

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina no inciso II do art. 24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando
o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação nº 2101.01/2022-01, e respaldado no parecer da
Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de
Licitação para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA  JURÍDICA PARA
PRESTAR OS SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO E RETIRADA DE ENTULHO
EM UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, parte integrante deste processo,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

G. CARDOSO MARIANO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 40.195.996/0001-
52

VALOR GLOBAL DE: R$ 16.741,73 (dezesseis mil setecentos e
quarenta e um reais e setenta e três centavos).

Cedro-CE, 11 de fevereiro de 2022.

REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
Secretária de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina no inciso II
do art. 24 e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, considerando o que consta do presente
processo administrativo de Dispensa de Licitação nº 2401.01/2022-
05, e respaldado no parecer da Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR
a declaração de Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
APLICAÇÃO DE CURSO DE DIREÇÃO DEFENSIVA PARA 20 (VINTE)
GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

GM SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 32.797.376/0001-65

VALOR GLOBAL DE: R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Cedro-CE, 11 de fevereiro de 2022.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina no inciso II do art. 24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando
o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação nº 2801.01/2022-01, e respaldado no parecer da

Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de
Licitação para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA
PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, parte integrante deste
processo, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

Cedro-CE, 11 de fevereiro de 2022.

REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
Secretária de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina no inciso II do art. 24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando
o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação nº 2801.01/2022-02, e respaldado no parecer da
Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de
Licitação para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA
PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, parte integrante deste processo,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 11 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária de Saúde

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

    PORTARIA Nº 11020001        CEDRO/CE, 11 de fevereiro de 2022

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

OBJETIVO DA VIAGEM:

 NOME:Adrianna Costa Silva 
 OBJETIVO DA VIAGEMIr a cidade de Fortaleza na Procuradoria

Especial da Mulher do Ceará, tratar de assuntos de interesse da
Procuradoria da Mulher Cedrense.

 CPF :013.100.263-51
 DESTINO:Fortaleza
 PERÍODO:15 de fevereiro de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao Vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica  o
pagamento.

10

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1003 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 11/02/2022

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 11 de fevereiro de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

    PORTARIA Nº 11020002        CEDRO/CE, 11 de fevereiro de 2022

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

OBJETIVO DA VIAGEM:

 NOME:Tereza Wyana Ferreira Viana 
 OBJETIVO DA VIAGEMIr a cidade de Fortaleza na Procuradoria

Especial da Mulher do Ceará, tratar de assuntos de interesse da
Procuradoria da Mulher Cedrense.

 CPF :049.344.303-77
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:15 de fevereiro de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao Vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica  o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 11 de fevereiro de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


		2022-02-11T17:04:04-0300
	MARCELO ROQUE DE MATOS:00069962308




